MENCKEN Tract. Synopt. π. tit. de Reb. auct.
iud. possid. p. 534. in f.

So sind wir sc.

OBSER-

OBSERVATIO III.

Actio de pauperie contra dominum animalis institui nequit, si quando serui conductitii, immo etiam laesi, uel eius parentum, culpa concurrit.

Ex damno, ab alterius animali illato, dominum eius actione, quam quadrupedariam, item *de pauperie*, vocant, ad praestandam damni aestimationem, uel ad animal noxae dedendum, conueniri posse, iuris nostri principia tradunt. Quemadmodum uero haec experiundi potestas non conceditur, praeterquam, si animal contra naturam sui generis, proprio motu, et sine tertii culpa, nocuit; ita actio ista cessat, quando uel famuli conductitii, uel eius etiam, cui noxa illata est, negligenter nocendi causam praebuit. Fac enim, eum, qui agris aliorum colendis operas suas locavit, atque ad peragendos eiusmodi labores ministerio alterius semet consecravit, commissam sibi regendorum equorum curam negligenter admodum tractare: fac ulterius, parentes parum infantes suos custodire, et ad eorum passus atque gressus pro eo, quo parentes decet, officio, cum primis illo tempore, quo omnia messium turbis perstrepunt, non attendere, atque adeo accidere, ut infans, in via publica circumambulans, uitaeque periculo, quantumuis instanti, uitando impar, in equos citato cursu ferentes ruat, et ingens damnum, mem-

bris quibusdam insigniter laesis, sentiat. Cum igitur equi in hoc ipso temporis momento a suo gubernatore, alias satis perito, praesertim ob loci viaeque angustiam, retrahi, et a ueloci cursu in alium locum deduci, dirigique, haud potuerint, quaestio formari poterat, num infantis parentibus contra dominum eorum ex famuli malefacto agendi ius enatum fuerit? Iure quidem Romano actionem noxalem etiam ex damno, a seruis illato, contra dominum instituere licebat; at alia olim erat Romanorum seruorum, alia autem modernorum nostrorum famulorum, quorum opera uti solemus, est conditio. Et licet moribus quoque hodiernis dominus de ministri sui male gestis, damnoque inde emergente, respondere debeat, hoc tamen, testante usu fori, non aliter procedit, quam si uel dominus ministri delictum prohibere potuerit, uel si, ministro in officio delinquentе, dominus in eligendo, aut retinendo, eo culpam ad miserit, arg. l. 27. §. 9. π. ad L. Aquil. l. II. pr. π. locati. Alioqui uero nulla aduersus dominum postulatio locum inuenit. Iudex interim imploratus, famulis residuum mercedis a domino solui prohibet, laesisque adeo ex illo recte satisfacit, Land. R. lib. II. art. 32. Quodsi ergo is, qui damnum passus est, probare nequeat, dominum, quod famulus, quem sibi elegit, minus prouide in officio ueretur, sciuisse, uel ipsum, hoc nomine admonitum, nihilominus famulum conductuisse, uel, posteaquam ipse desidiam eius reapse compedit, istum retinuisse, dominus nullo quidem juris uinculo ad damnum resarcendum adigi potest. Sin autem fingamus, domino culpae quid in eligendis